
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 80/2024 
 
OGGETTO: CC 04/22_MIMS INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E RIPARAZIONE DEL 
CORPO STRADALE DELLA SP 9 DI CROCEFIESCHI A TRATTI SALTUARI E FRA LE 
PROGRESSIVE KM 12+100 E KM 13+100 IN COMUNE DI VOBBIA. PRESA D'ATTO DI 
PERIZIA VARIANTE TECNICA SUPPLETTIVA IN AUMENTO DI EURO 9.491,38= (ONERI 
INCLUSI) ALLA DITTA IDRO-EDIL DI BOTTARO SILVANO E MORENO SNC- CUP 
D87H22002900001- CIG 9740957C00 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_76_2024.docx  
Hash: 
821F4E7382E470AA6210C5EB952F352B54920CEBEFA1931E4B125343BB95456F0C41F7F7912849AA
32210C82DCFEE713137BAD83949F52B2BD69425E3F40438F  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 76 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

Atto N. 80/2024 
 

Oggetto: CC 04/22_MIMS INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E RIPARAZIONE DEL 
CORPO STRADALE DELLA SP 9 DI CROCEFIESCHI A TRATTI SALTUARI E FRA 
LE PROGRESSIVE KM 12+100 E KM 13+100 IN COMUNE DI VOBBIA. PRESA 
D'ATTO DI PERIZIA VARIANTE TECNICA SUPPLETTIVA IN AUMENTO DI EURO 
9.491,38= (ONERI INCLUSI) ALLA DITTA IDRO-EDIL DI BOTTARO SILVANO E 
MORENO SNC- CUP D87H22002900001- CIG 9740957C00. 

 
In data 16/01/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Richiamata la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 9 del 30/01/2023 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione e della Performance 2023/2025; 
 
Premesso che: 
 Con determinazione dirigenziale n. 1078/2023 del 13/07/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo, relativo a: “Interventi di consolidamento e riparazione del corpo stradale della SP 9 di 
Crocefieschi a tratti salturari e tra le progressive KM 12+100 e KM 13+ 100 in Comune di Vobbia”, 
affidandone l’ esecuzione alla Società IDRO-EDIL di BOTTARO SILVANO E MORENO S.N.C. con 
sede in Via Carlo Garrè, 23, Savignone (GE), per un importo di € 142.540,72= (oneri di sicurezza e 
fiscali inclusi). CUP D87H22002900001 – CIG 9740957C00. Codice commessa CC 04/22_ MIMS; 
 
- Responsabile del Procedimento, Progettista, Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza in 
progettazione ed esecuzione è l’Ing. Alessandro Dall’Aste Brandolini, come da nomina dirigenziale, 
atto firmato il 20/02/2023; 
 
-Il contratto stipulato tra le parti è stato formalizzato con scrittura privata protocollata in data 
13/07/2023 con il  n. 39517; 
 
-I lavori sono stati consegnati in data 25/08/2023, come da Verbale di consegna lavori sottoscritto 
constestualmente; 
 
- In data 29/11/2023 a causa delle avverse condizioni meteorologiche i predetti lavori sono stati 
sospesi, e a causa delle particolari caratteristiche del materiale di scavo oggettivamente impreviste 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 76 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

ed imprevedibile al momento della progettazione del medesimo, il Direttore dei lavori ha 
predisposto una perizia di variante; 
 
Dato atto pertanto che:  
 
- in data 03/01/2024 il Direttore dei Lavori Ing. Alessandro Dall’Aste anche in qualità di Progettista 
e di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 106, comma 2 - lettera b) del D.Lgs. 
50/2016, e delle previsioni di cui dell’art. 8 del D.M. 49/2018, che consentono di individuare le 
ipotesi per disporre varianti in corso d’opera, ha sottoscritto una perizia di variante tecnica 
suppletiva, con una maggiorazione della  spesa contrattuale dell’affidamento in parola; 
-l’impresa  Idro-Edil di Bottaro Silvano e Moreno s.n.c. ha accettato e firmato l’atto di sottomissione 
in data 04/01/2024 , per lavori suppletivi di scavo della roccia pari a complessivi a € 7.779,82= 
oltre a I.V.A; 
- il Nuovo Quadro Economico generale della spesa che si viene a determinare a seguito della 
variante tecnica in oggetto, è così suddiviso: 
 
 
 

Q.E. progetto 
 

Q.E. contratto 
 

Q.E. variante 
 

IMPORTO LAVORI 
 
a) Importo esecuzione delle lavorazioni 
(soggetto a ribasso d’asta) € 123.300,00= € 105.840,72= € 113.302,80= 

b) Importo oneri per la sicurezza (non 
soggetto a ribasso d'asta) €   4.500,00=    €   4.500,00=      € 4. 817,74= 

TOTALE LAVORI € 127.800,00= € 110.340,72= € 118.120,54= 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

I.V.A. lavori 22% € 28.116,00= € 24.274,96= € 25.986,52= 

Spese tecniche relative alla 
progettazione €  2.044,80= €  2.044,80= €  2.044,80= 

Prove di laboratorio €  2.000,00= €  2.000,00= €  2.000,00= 

Imprevisti €      39,20= €      39,20= €      39,20= 

Ribasso d’asta del 14,16%+IVA sul 
ribasso d’asta  €  21.300,32= €  11.664,77= 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 32.200,00= €   49.659,28= €  41.879,46= 

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 160.000,00= €  160.000,00= € 160.000,00= 

 
Vista la perizia di variante predisposta dai Servizi tecnici della Direzione Territorio e Mobilità, 
composta dai seguenti elaborati:  

 Relazione tecnica Illustrativa; 
 Quadro comparativo e dettaglio dei maggiori oneri; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 76 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

 Verbale concordamento nuovi prezzi; 
 Atto di sottomissione. 

 
Preso atto che la spesa, per i maggiori lavori pari ad euro 9.491,38=(inclusi oneri) che si sono resi 
necessari con la variante in questione, verrà finanziata con le somme a disposizione dell'intervento 
principale CC 04/22_ MIMS; 
 
Preso atto inoltre che per l'esecuzione dei maggiori lavori sono stati concessi ulteriori 20 gg; 
 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 2935 del 22/12/2022 con la quale è stato disposto, 
per l’anno 2022, l’accertamento in entrata dell'importo complessivo di Euro 1.132.926,00= a titolo 
di “finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione straordinaria e 
adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale” di cui al 
Decreto Ministeriale suddetto, secondo lo schema seguente: 
 

Codice Azione Importo Esigibilità Accertamento 

4020001 4002975 € 1.132.926,00= 2022 1463 

 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Alessandro Dall’Aste Brandolini, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Per i motivi specificati in premessa: 
 

DISPONE 
 

-di prendere atto:  
∙della perizia di variante, approvata dal RUP ai sensi dell’art. 106, comma 2 - lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016, come sopra specificato, relativa ai lavori : “Interventi di consolidamento e 
riparazione del corpo stradale della SP 9 di Crocefieschi a tratti salturari e tra le progressive 
KM 12+100 e KM 13+ 100 in Comune di Vobbia.” e di tutti i documenti tecnici suddetti e relativi 
acquisiti agli atti della Direzione Territorio e Mobilità CUP D87H22002900001  – CIG 
9740957C00”- Codice Commessa 04/22_ MIMS,  
∙che tali lavori sono eseguiti dall'Impresa IDRO-EDIL di BOTTARO SILVANO E MORENO 
S.N.C. con sede in Via Carlo Garrè, 23, Savignone (GE), appaltatrice dei lavori principali, 
secondo quanto previsto nel relativo Atto di Sottomissione, agli stessi prezzi/ patti/ condizioni; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 76 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

-di approvare il Nuovo Quadro Economico generale, suddiviso secondo il prospetto riportato in 
premessa; 
 
- di dare atto che la variante in parola comporta una spesa in aumento dei lavori appaltati di € 
9.491,38=, finanziati con i ribassi di gara, e di procedere allo spostamento dello stesso importo 
dall’impegno 2356/2023 (somme a disposizione) all’impegno 2357/2023 (Ditta IDROEDIL), 
codice bilancio 10052.02 2002982;  
 
-di dare atto che sono stati concessi ulteriori 20 gg.come termine per ultimazione dei lavori; 
 
-di procedere alla liquidazione della somma come sopra impegnata, ai sensi dell’art.184 D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
-di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di 
Genova, sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica 
Appaltante, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50 del 2016; 

 
Modalità e termine per impugnare 
 
La presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata esclusivamente presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione nell’Albo 
Pretorio online della Città Metropolitana di Genova. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 76/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 04/22_MIMS INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E RIPARAZIONE DEL CORPO 
STRADALE DELLA SP 9 DI CROCEFIESCHI A TRATTI SALTUARI E FRA LE 
PROGRESSIVE KM 12+100 E KM 13+100 IN COMUNE DI VOBBIA. PRESA D'ATTO DI 
PERIZIA VARIANTE TECNICA SUPPLETTIVA IN AUMENTO DI EURO 9.491,38= (ONERI 
INCLUSI) ALLA DITTA IDRO-EDIL DI BOTTARO SILVANO E MORENO SNC- CUP 
D87H22002900001- CIG 9740957C00 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

402000
1  

0  40029
75 

+ 1.132.926,00       1463 2022   

Note: lavoro 85 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2   

0  20029
82 

- 9.491,38    2356 2023    D87H
22002
90000

1 

 

Note: somme a disposizione lavoro 85 decreto MIMS 28 2 2022 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
82 

+ 9.491,38    2357 2023    D87H
22002
90000

1 

9740
957
C00 

Note: idroedil lavoro 85 decreto MIMS 28 2 2022 
 

 

TOTALE ENTRATE: + 1.132.926,00  

TOTALE SPESE: + 0,00  

 
Genova li, 16/01/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


